
 

Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje v roce 2011 47

Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Moravskoslezský kraj - sociální vývoj

Měřicí
jednotka

2006 2007 2008 2009 2010 2011

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ PRACOVNÍCH SIL (VŠPS)

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let tis. osob 1 064,2 1 068,7 1 071,4 1 071,5 1 067,2 1 062,0

v tom podle dosaženého vzdělání:
základní a bez vzdělání % 21,3 20,8 21,4 20,0 18,9 19,0

střední bez maturity % 39,5 39,8 38,7 37,0 37,1 38,4

střední s maturitou % 30,1 30,0 30,4 31,6 31,6 30,6
vysokoškolské % 9,1 9,4 9,5 11,4 12,4 12,0

Pracovní síla tis. osob 610,0 604,6 614,0 617,2 605,0 602,3
v tom: zaměstnaní v NH 536,9 553,3 568,6 557,5 543,5 546,2

z toho ženy 232,4 234,0 240,9 240,5 261,6 235,6
       nezaměstnaní 73,1 51,3 45,3 59,7 61,4 56,2

z toho ženy 38,8 29,8 27,6 29,3 28,5 29,7

Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo tis. osob 454,1 464,1 457,4 454,3 462,2 459,7
z toho: studující (vč. učňů) 112,7 115,7 112,6 111,7 110,5 107,6

            důchodci 278,0 280,4 279,5 284,5 289,4 289,0
Zaměstnaní v NH podle sektorů:

zemědělství % 2,6 2,3 2,1 2,0 1,9 2,0
průmysl a stavebnictví % 44,2 43,0 44,8 42,3 42,6 43,6

služby % 53,2 54,7 53,1 55,8 55,4 54,3
Zaměstnaní v NH podle postavení
v zaměstnání:

zaměstnanci % 87,3 86,3 87,6 86,5 86,3 86,7

zaměstnavatelé % 3,3 3,5 3,3 3,6 3,5 2,5
pracující na vlastní účet % 8,9 9,7 8,5 9,2 9,8 10,6

Míra ekonomické aktivity % 57,3 56,6 57,3 57,6 56,7 56,7
v tom: muži 65,7 65,7 66,4 66,7 66,2 65,4

       ženy 49,5 47,9 48,8 49,0 47,7 48,5

Míra zaměstnanosti % 50,5 51,8 53,1 52,0 50,9 51,4
v tom: muži 59,0 61,6 62,9 60,8 59,9 60,3

       ženy 42,4 42,5 43,7 43,7 42,5 43,1
Míra nezaměstnanosti % 12,0 8,5 7,4 9,7 10,2 9,3

v tom: muži 10,1 6,3 5,1 8,8 9,6 7,8
       ženy 14,3 11,3 10,3 10,9 10,9 11,2

NEZAMĚSTNANOST k 31. 12. (MPSV)
Uchazeči o zaměstnání evidovaní úřady 
práce osoby 85 422 65 816 57 455 80 581 82 776 75 019
z toho:

ženy 44 309 34 504 29 483 37 746 39 333 36 443
absolventi škol a mladiství 5 758 3 752 3 623 4 699 5 224 4 435

osoby se zdravotním postižením 13 487 12 184 10 642 10 661 10 467 9 458
s nárokem na podporu v nezaměstnanosti 17 483 14 760 16 100 22 988 21 621 15 729

dosažitelní 80 378 61 403 54 193 78 554 79 257 71 266

v tom podle věku:
15-24 let 14 439 9 152 8 802 13 237 13 564 12 334

25-34 let 18 785 13 316 11 742 17 671 17 751 15 594
35-44 let 18 585 14 187 12 125 17 361 17 803 16 483

45-54 let 22 361 18 381 15 439 20 053 20 395 18 914
55 a více let 11 252 10 780 9 347 12 259 13 263 11 694

průměrný věk roky 39,8 41,3 40,9 40,1 40,2 40,2



 

Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje v roce 2011 48

Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Moravskoslezský kraj - sociální vývoj pokračování

Měřicí
jednotka

2006 2007 2008 2009 2010 2011

v tom podle dosaženého vzdělání:
základní a bez vzdělání osoby 27 384 21 668 18 784 23 135 23 676 22 556

střední bez maturity osoby 39 329 29 745 25 372 37 690 38 048 33 641
střední s maturitou osoby 16 116 12 233 10 974 16 366 17 202 15 058

vyšší 275 189 179 256 343 350

vysokoškolské osoby 2 318 1 981 2 146 3 134 3 507 3 414
z toho podle klasifikace zaměstnání:

nemanuální pracovníci osoby
vysoce kvalifikovaní (třídy 1-3) 10 416 7 697 7 077 10 515 11 348 8 619

s nižší kvalifikací (třídy 4 a 5) 21 189 15 554 13 159 18 288 19 477 21 369
manuální pracovníci osoby

kvalifikovaní (třídy 6-8) 22 141 15 584 13 728 23 535 23 393 19 758

nekvalifikovaní (třída 9) 29 185 25 120 21 404 25 228 25 445 22 436
v tom podle délky evidence:

do 3 měsíců osoby 16 969 14 765 17 705 21 845 23 751 19 965
3-6 měsíců osoby 12 352 9 142 9 165 15 601 13 725 11 999

6-12 měsíců osoby 12 743 9 643 7 804 18 850 13 822 11 383
od 1 roku do 2 let osoby 12 981 9 043 6 097 9 789 15 212 12 407

více než 2 roky osoby 30 377 23 223 16 684 14 496 16 266 19 265
Průměrná měsíční podpora
v nezaměstnanosti Kč 4 458 4 768 5 089 5 544 5 452 5 322
Míra registrované nezaměstnanosti % 12,58 9,62 8,49 12,14 12,36 11,18

v tom: muži 10,88 8,08 7,25 11,35 11,45 10,10
       ženy 14,76 11,67 10,16 13,20 13,56 12,63

Dlouhodobá nezaměstnanost1)
% 6,8 5,1 3,6 3,8 4,9 5,0

Volná pracovní místa počet 7 896 10 696 8 795 2 756 3 191 4 163

Uchazeči na 1 volné pracovní místo počet 10,8 6,2 6,5 29,2 25,9 18,0

ZAMĚSTNANOST CIZINCŮ

Zaměstnaní cizinci k 31. 12. osoby 15 380 16 343 18 675 17 243 18 185 19 428
z toho ze zemí mimo EU2)

3 537 3 642 5 014 4 867 4 558 3 882
v tom podle postavení na trhu práce:

evidovaní na úřadech práce osoby 11 467 12 451 14 181 12 025 13 165 15 017
z toho ženy 1 323 1 599 2 006 1 865 2 225 2 708

s platným živnostenským oprávněním osoby 3 913 3 892 4 494 5 218 5 020 4 411
z toho ženy 840 854 982 1 174 1 141 992

ČISTÝ DISPONIBILNÍ DŮCHOD DOMÁCNOSTÍ

celkem mil. Kč 182 662 196 268 214 076 217 096 214 439 .
na 1 obyvatele Kč 146 140 157 100 171 238 173 766 172 277 .

průměr ČR = 100 % 89,0 90,1 92,6 93,0 91,8 .

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ MEZD3)

Průměrná hrubá měsíční mzda Kč 20 811 22 514 24 075 23 873 24 554 .
v tom: muži 22 978 24 945 27 093 26 657 27 407 .

       ženy 17 794 19 006 19 894 20 029 20 721 .

Medián mezd Kč 18 933 20 365 21 564 21 144 21 883 .
v tom: muži 20 577 22 186 23 761 23 124 24 026 .

       ženy 16 632 17 573 18 275 18 211 19 083 .

1) podíl dlouhodobě nezaměstnaných (12 měsíců a déle) na pracovní síle
2) v letech 2005-2007 mimo EU 25, v letech 2008-2011 mimo EU 27
3) Zdroj: MPSV ČR (Informační systém o průměrném výdělku) a MF ČR (Informační systém o platu a služebním příjmu); rok 
2011 není srovnatelný s předchozími roky, na rozdíl od nich zahrnuje i data za podniky s 1-9 zaměstnanci, fyzické osoby a 
neziskové instituce  



 

Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje v roce 2011 49

Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Moravskoslezský kraj - sociální vývoj pokračování

Měřicí

jednotka
2006 2007 2008 2009 2010 2011

STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORA

Přiznané dávky celkem počet 4 548 530 4 100 359 2 657 469 2 322 366 2 083 844 1 780 867

z toho přídavek na dítě 2 901 246 2 750 325 1 507 039 1 199 003 947 724 874 311

Hodnota vyplacených dávek celkem tis. Kč 4 730 894 6 495 327 5 537 469 5 381 623 5 345 646 4 686 103

z toho přídavek na dítě 1 533 599 1 430 349 885 798 694 238 576 585 527 061

Hodnota vyplacených dávek státní

sociální podpory na 1 obyvatele Kč 3 785 5 199 4 429 4 308 4 295 3 802

DŮCHODOVÉ POJIŠTĚNÍ (stav v prosinci)

Příjemci důchodů celkem počet 329 500 333 327 336 241 339 140 340 914 345 484

z toho ženy 196 714 199 144 200 856 202 416 202 937 204 967

Příjemci starobního důchodu celkem
4)

počet 166 184 169 882 173 366 178 035 194 881 203 235

z toho ženy 91 050 93 360 95 062 97 234 103 686 107 790

Příjemci předčasného starobního důchodu
5)

počet 38 305 41 320 44 463 48 857 52 947 61 229

z toho ženy 23 025 24 784 26 653 29 158 31 075 35 186

Podíl příjemců předčasného starobního 

důchodu na počtu příjemců starobního 

důchodu celkem
6)

% 23,0 24,3 25,6 27,4 28,9 31,9

v tom: muži 20,3 21,6 22,7 24,4 26,1 29,5

       ženy 25,3 26,5 28,0 30,0 31,3 34,0

Průměrná měsíční výše důchodu celkem Kč 8 040 8 590 9 446 9 820 9 898 10 311

v tom: muži 8 908 9 517 10 407 10 838 10 937 11 387

       ženy 7 454 7 966 8 798 9 133 9 191 9 574

Průměrná měsíční výše starobního 

důchodu celkem (sólo) Kč 8 260 8 822 9 694 10 084 10 194 10 619

v tom: muži 9 625 10 295 11 211 11 669 11 763 12 233

       ženy 7 134 7 614 8 443 8 767 8 814 9 190

Podíl průměrné výše starobního důchodu 

celkem (sólo) na mzdovém mediánu % 43,6 43,3 45,0 47,7 46,6 49,2

NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ

Výdaje na dávky nemocenského pojištění 

celkem tis. Kč 4 075 472 4 386 945 3 820 330 3 039 990 2 479 381 2 396 364

z toho dávky:

nemocenské 3 504 273 3 690 504 3 139 983 2 361 977 1 827 908 1 712 802

peněžitá pomoc v mateřství 484 419 600 330 590 640 598 903 607 345 611 838

ošetřovné 86 155 95 786 89 229 78 274 43 696 70 997

ZDRAVOTNICTVÍ

Lékaři celkem (vč. smluvních)
7)

počet 4 510 4 655 4 702 4 731 4 859 4 924

z toho lékaři v nestátních zařízeních 3 947 4 084 4 118 4 139 4 246 4 299

Lékaři
7)

 na 1 000 obyvatel počet 3,6 3,7 3,8 3,8 3,9 4,0

Nemocnice 18 18 18 18 18 18

lůžka počet 7 353 7 215 7 026 6 666 6 528 6 282

hospitalizovaní pacienti tis. osob 258 726 254 655 244 381 248 047 246 929 245 760

průměrná ošetřovací doba dny 7,6 7,4 7,2 7,0 6,8 6,6

využití lůžek dny 268,4 261,8 248,8 260,3 257,5 253,8

5)
 předčasným důchodem se rozumí přiznání kráceného starobního důchodu (sólo) podle § 30 a § 31 zákona č. 155/1995 Sb.

7) 
v roce 2006 bez smluvních lékařů

4) 
příjemci tzv. "sólo" starobních důchodů - bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým důchodem; od 1. 1. 2010 jsou do počtu 

    příjemců starobních důchodů zahrnuti i příjemci invalidního důchodu po dosažení věku 65 let

6)
 v letech 2010 a 2011 výpočet z příjemců starobního důchodu celkem bez příjemců starobního důchodu vzniklého přeměnou 

    invalidního důchodu po dosažení věku 65 let 



 

Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje v roce 2011 50

Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Moravskoslezský kraj - sociální vývoj dokončení

Měřicí

jednotka
2006 2007 2008 2009 2010 2011

ŠKOLSTVÍ

Děti, žáci a studenti k 30. 9. počet

mateřských škol 33 897 34 486 35 599 36 808 38 136 39 333

základních škol 111 887 107 018 102 372 98 835 97 232 96 651

středních škol vč. konzervatoří

(denní studium) 68 960 67 629 66 411 64 759 61 113 57 438

vyšších odborných škol (denní studium) 1 809 1 793 1 686 1 639 1 728 1 781

Studenti veřejných a soukromých vysokých 

škol k 31. 12. počet

s trvalým bydlištěm v kraji 36 607 39 745 42 543 45 712 46 529 45 395

s místem výuky v kraji 34 182 36 592 39 318 41 898 41 597 39 946

z toho v prezenčním studiu % 73,4 70,9 67,7 66,1 66,5 67,5

Absolventi veřejných a soukromých 

vysokých škol s místem výuky v kraji počet 5 968 7 488 8 515 8 935 9 707 9 870

KRIMINALITA, NEHODY

Zjištěné trestné činy počet 36 993 39 729 40 952 41 731 39 721 42 474

na 1 000 obyvatel 29,6 31,8 32,8 33,4 31,9 34,5

Objasněné trestné činy počet 16 445 16 360 14 989 16 124 14 814 14 682

Usmrcené osoby při dopravních nehodách počet 101 108 96 93 71 70


